Est

Est tamen hic aduertendum, quod dum prædicta Constitutio ait, huiusmodi congruam intelligi, computatis, etiam certis emolumentis, & incertis, eius sensus est, de illis incertis, quæ habent quamdam certitudinem, ut sunt decimæ frumenti, & vini, aliisque fructibus, emolumentis, & obventionibus, quæ penes Vicarium sunt incerta, quantum ex illis percipere possit; non autem hoc est intelligendum de omnino incertis; ut sunt elemosynæ Altaris, funeralium, & similibus; quia ista non computantur in congruam; cum sint exigua, & incerta, ac pendunt ex libera offerentium voluntate, ut fuit dictum in vna *Burgen. Congrua apud Mant. decis. 269. nu. 6. Rot. decis. 5. nu. 3. p. 2. diuers. & in recent. decis. 449. nu. 6. p. 2. & decis. 420. nu. 3. p. 1 sub nu. 2.* ex hac ratione, quia venter non debet pendere ab incerto cum non patiatur dilationem, ut dicitur in vna *Ianen. Parochialis coram Coccino 1. Iulij 1633. impressa penes Rub. decis. 230. n. 2. cū seq.* vbi subditur, quod licet, quando congrua fuit semel à principio assignata, debeat Vicarius illa esse cōtentus; tamē hoc non procedit, quando Vicarius, non potest se sustentare, & sustinere onera Ecclesiæ; nā non agitur tunc de illius præiudicio tantum, sed de præiudicio Ecclesiæ, & ordinis clericalis, ut in *d. decis. 420. & 449.* Vnde videmus, quod talis congrua, quandoquē in erectione Vicariæ perpetuæ, facta à Papa, conceditur plus quàm est assignata à Pio V. in d. sua Constitutione; nam in huiusmodi assignatione, considerari debet locus, quantitas fructuum, qualitas personæ, & similia, ut per *Rebuff. de congr. q. 4. in princip. cum alijs relatis in vna Pænentina Vicaria 20. Iunij 1633. nu. 12. coram Dunozeo, penes eundem Rub. decis. 220.*

Et sicut nequē elemosynæ, nequē funeralia comprehenduntur in fructibus, & emolumentis prædictis, sic nequē illa incerta, quæ Vicarius postea ex suo labore, & officio, percipit; quia nec ista includuntur in prædicta portione Centum, vel Quinquaginta; & ius de his non considerat, nec in congrua portione solent computari, ut ex *Rebuff. in d. tract. de congr. num. 83. cum duobus seqq.* & sic feruatur in praxi, & patet ex diuersis formulis similibus erectionum, inferius inferendis.

Præterea, ac pro hac nostra praxi non ab re, subnectere hic visum est, quod quando Ordinarius, in executionem prædicti Concilii Tridentini, intendit in prædictis beneficiis curatis instituere Vicarios perpetuos, ipsa institutio nullo modo fieri potest de temporalibus in perpetuum, nisi prius formaliter erigatur ipsa Vicaria, iuxta

formulas supradictas.

Non enim potest alicui beneficium conferri, quod non fuerit, siuē apostolica, siuē ordinaria auctoritate erectum; ac proinde debet prius erigi Vicaria perpetua, ut possit dici beneficium; cum antea, certum sit, beneficium di ci non posse, dum sit ad nutum amouibile, nec conferatur in titulum, sed tantummodo sit simplex salarium, seu stipendium; nam circa huiusmodi Vicarios temporales, ita se habet praxis, quod illorum nominatio pertineat ad Prælatum, seu prælata monasterii, cui beneficium unitum est, & Episcopus debet solum approbare, & admittere, ac licentiam dare administrandi sacramenta, quatenus ipse Vicarius idoneus repertus fuerit, quem potest examinare, nequē vlla alia requiritur collatio, aut institutio, ita *Garc. de benef. p. 1. cap. 2. nu. 93. ex Flores de Menag. 10. nu. 26.* qui ait, quod sic fuit nouissime declaratum per Sac. Cong. Concil. & aliis in vna *Salamantin. Vicaria 15. Martij 1596. coram Blanchetto,* fuit dictum, quod huiusmodi Vicariæ ad nutum amouibiles, non sunt tituli beneficiales, nec impetrabiles; ac quod proinde non erat valida nominatio Abbatis facta de Vicario perpetuo, quia Abbas non potuit præiudicare Ecclesiæ, quam quidem decisionem refert *id. Garc. loc. cit. nu. 94.*

Et, ut supra dictum est, ante collationem prædictæ Vicariæ perpetuæ, debet illa, vel à primæua illius institutione, erigi in perpetuam; & adest declaratio Sacræ Congregationis eiusdem Concilii, quæ sic ait, *Vicarij perpetui non possunt institui absque erectione tituli Vicaria;* Quod si non constet de erectione, quæ est quid facti, & non præsumitur, non est attendendus vltimus status, nempe, quod sit collata, ut Vicaria perpetua, nisi probetur spatio 40. annorum, ut in *d. decis. Salamantin.* vbi, in casu ibi proposito, non fuit habita ratio de his, quæ deducebantur de vltimo statu; quia probato anteriori, oportet probare posteriorem spatio 40. annorum *Rot. decis. 2. nu. 1. de prob. in non. Felin. in c. in nostra, num. 43 de rescript. id. Garc. loc. cit. nu. 16.*

Docet tamen hæc nostra praxis, ut nedum fiat quandoquē erectio huiusmodi Vicariæ perpetuæ ad partē, nequē sine aliqua prouisione, verum etiam insimul cum prouisione prædicta; adeo ut vnico contextu Papa erigat, & cōferat, sicut sciunt omnes Curiales; quod quidem, ut clarius deprehendi possit, huius erectionis, ac prouisionis, siuē ad illam mandati, aut concessionis formulas, secundum Curiam Romanam stylum eo, quod sequitur modo, subnectere visum est, tenoris sequentis:

Bia-

32 **B**eatissime Pater. Cum deuota creatura uestra N. Cardinalis N. nuncupatus Monasterium Abbatiam nuncupatum Sancti N. Ordinis Sancti N. in commendam ad eius vitam ex concessione, seu dispensatione Apostolica obtineat, & ab eodem Monasterio Parochialis Ecclesia Sancti N. dependeat, ac illius Parochianorum animarum cura per Presbyterum secularem, per Abbatem, seu Commendatarium pro tempore existens, deputatum, ac ad illius nutum amouibilem, cum annua mercede ducatorum, &c. exerceri consueuerit, id uero non sine diuini cultus detrimento, ac predictorum Parochianorum incommodo fiat. Et si Pater Sancte, in dicta Parochiali Ecclesia, una perpetua Vicaria, pro uno presbytero perpetuo futuro Vicario, qui inibi personaliter residere, & curam animarum prefatarum exercere, ac illius intuitu, seu causa, eidem in diuinis deservire, & dictis Parochianis Ecclesiastica Sacramenta ministrare, necnon omnia, & singula, que ad Parochum, & Curatum de iure, consuetudine, necessitate, aut alias quomodolibet spectant, facere, & gerere deberet, perpetuo erigeretur, & institueretur, illique sic erecta, & instituta, pro eius dote, & dicti Vicarii sustentatione, centum scuta moneta ex propriis fructibus, redditibus, & prouentibus dicti Monasterij, ultra incerta emolumenta seruitij, & exercitij cura animarum huiusmodi perpetuo applicarentur, & appropriarentur, ex hoc profecto, diuino cultui ibidem cum diligentiori eiusdem cure animarum exercitio, & maiori Parochianorum satisfactione salubriter consuleresur. Supplicans igitur humiliter S.V. tam predicta creatura, quam deuotus, etiam illius Orator N. quatenus, &c. in Ecclesia predicta, ratione predicta Parochialis Ecclesie, unam perpetuam Vicariam, ad quam, dum pro tempore vacauerit, presentatio personae idonee in ea ad presentationem huiusmodi per Episcopum N. loci Ordinarium instituenda, ad eiusdem Ecclesie Abbatem, seu Commendatarium spectare debeat, pro uno presbytero seculari, futuro perpetuo Vicario, qui inibi personaliter residere, dictaque Ecclesie in diuinis deservire, & curam animarum illius Parochianorum exercere, dictisque Parochianis, nunc, & pro tempore existens, Ecclesiastica Sacramenta ministrare, cateraque alia omnia, & singula, qua ad Parochum, Curatum, & Rectorem Parochialis Ecclesie, seu illius perpetuum Vicarium de iure, consuetudine, necessitate, aut alias quomodolibet spectant, & pertinent, facere, dicere, exequi, & exercere debeas, & teneatur, perpetuo erigere, & instituere; illique sic erecte, & institute, pro eius dote, & dicti Vicarii sustentatione, Centum scuta monete huiusmodi ex propriis redditibus, & prouentibus dicta Parochialis Ecclesie ultra incerta emolumenta seruitij, & exercitij cura animarum huiusmodi. Ita quod liceat eidem N. & pro tempore existenti dicta Vicaria Vicario, per se, vel alium, seu alios eius, & dicta Vicarii nomine, seu nominibus, propria auctoritate, dicta Centum scuta percipere, exigere, colligere, & leuare, ac in suos usus, & utilitatem conuerrere; Diocesani loci, nunc, & pro tempore existens, vel cuiusuis alterius licentia desuper minime requisita, etiam perpetuo applicare, & appropriare; omnemque curam Parochianorum, nunc, & pro tempore existens, dictae Ecclesie, illiusque exercitium ab eiusdem Monasterij Abbate, nunc, & pro tempore existente, eidem perpetuo abdicare, eumque a dicta cura, illiusque exercitio penitus, & omnino, etiam in perpetuum eximere, ac totaliter liberare, & absoluere; dictamque curam, & illius exercitium ad dictam Vicariam, illamque pro tempore obtinentem, pariter perpetuo transferre. Necnon erectionem, &c. presentesque, & desuper conficiendas litteras, etiam ex eo, quod Parochiani dictae Ecclesie, & quicumque alij, forsam in hoc interesse habentes, seu habere pretendentes, ad hoc vocati, & causam, seu causas propter quam, seu quas premissa emanarunt, coram Ordinario loci, tanquam a Sede Apostolico delegato, aut quocumque alio iudice, vel alias examinatae iustificatae, vel verificatae non fuerint, aut alias ex quavis causa de subreptionis, vel obreptionis, seu intentionis S.V. vel quouis alio defectu notari, seu impugnari nullatenus unquam posse; sed illas semper, & perpetuo validas, & efficaces existere, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere, necnon ab omnibus inuolabiliter obseruari debere; Sicque, & non aliter, per quoscumque iudices, &c. Irritam, &c. decernere. Et

nibi-

nihilominus Vicariam prædictam, cuius, & illi forsan annexorum fructus, &c. LXX. ducatos. an. de ca. se. com. ext. vel an. non excedunt, à primana illius erectione huiusmodi, aut aliàs quouis modo vacantem, eidem N. conferre, & de illa etiam provideri dignemini de gratia speciali. Non obstantibus præmissis, ac S. V. & Cancellaria Apostolica regulis de non tollenda iure questio, quatenus opus sit, ac de unionibus, &c. committendis ad partes, vocatis, &c. ac de exprimendo vero valore, necnon generalis, ac Lateranen. etiã nonisime celebrati Conciliorum uniones per perpetuas, nisi in casibus à iure permissis fieri prohibentibus, ac quibuscumque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrarijs quibuscumque cum clausulis opportunis,

**Fiat, vt petitur F.**

Et cum absolute à censuris ad effectum, &c. & quod dicti N. dispensationes, verusque, & ultimus dicta Vicaria vacationis modus, etiam si in illo, &c. exprimi possint in litteris, & cum clausula generalis, &c. exprimenda. Et de perpetua erectione, institutione, applicatione, appropriatione, abdicacione, exemptione, liberatione, absolute, decreto, derogacione, & aliis præmissis, ut supra latissime in litteris extendendis, perpetuo, & ad perpetuam rei memoriam in forma gratiosa, necnon provisione dicta Vicaria pro N. cum gratificatione opportuna, quatenus illi locus sit. Et quod littera in forma simplicium erectionis, & provisionis, &c. & cum opportuna, &c. Et quod præmissorum omnium, &c. fieri possit in litteris, simul, vel ad partem. Et quoad erectionem, &c. & cū clausula, Ad perpetuam rei memoriam, &c.

**Fiat F.**

Licet supradicta Vicaria fuerit concessa ad supplicationem, nihilominus verò cōcedi etiam consuevit, in forma Motus proprii, prout in Dataria Apostolica observauimus, & patet etiam in formula infrascripta. Et in duabus Parochialibus Ecclesiis, vna, videlicet sub SS. Vincentii, & Anastasi, & altera sub S. Iacobi in Burgo S. Petri, inuocationibus de Vrbe, fuerunt erectæ, in simul duz Vicariæ per quæ cōsideras, quod earumdem Parochialium Ecclesiarum Parochiani, à multis annis, ob diutinam Rectorum ipsarum Ecclesiarum, qui à Confratribus Confraternitatum in eisdem Ecclesiis existentibus ad eorum nutum ponebantur, & amouebantur, mutationem, nonnulla in spiritualibus, in nō modicū eorum animarum damnū patiebantur. Motu proprio, in qualibet ipsarum Ecclesiarum huiusmodi, singulas Vicarias perpetuas erexit; ac quamlibet ex illis pro tempore obtinentibus, Sexaginta ducatos auri de Camera, ex fructibus cuiuslibet ipsarum Ecclesiarum perfoluendos; ac omnia, et singula emolumenta, et obuentiones, quæ ratione exercitii curæ animarum, et administrationis Sacramentorum Ecclesiasticorum, & officiorum funeralium, ac humationum cadaverum, et

anniuersariorum pro tempore lucrantur, perpetuo applicauit.

Et aduertendum est, prædictam Constitutionem Pij V. circa d. portionem, sicut aliàs diximus, esse in suo robore; quicquid nonnulli in contrarium opinati fuerint; cum verum sit, illam non fuisse aliàs reuocatam per Constitutionem Gregorij XIII. sub titulo Reductionis litterarum Pij V. pro mediocribus, nam ultra quod procedit tantum, quoad Vicarios Parochialium vnitatum Monasterijs, postea idem Gregorius oretenus reualidauit eandem Constitutionem Pij V. dummodò cum fratre, seu Religioso Vicario ad nutum amouibili per Monasterium pro subeunda animarum cura assignando, vnus dumtaxat alius Religiosus extra claustrum maneat, & non plures, sicut Sacra Congregatio Concilij declarauit pro interpretatione Concilij Trid. cap. 7. sess. 7. de refor. prout refert Gonz. ad reg. 8. glos. 5. §. 3. in fin. quem etiam refert Quar. ad Sum. bull. tit. Vicarius perpetuus, vers. aduertendum. Et quod dicta Constitutio Pij V. non fuerit reuocata, sed vigeat, iam fuit per d. S. Congreg. declaratū, prout aliàs diximus, & testatur Rotapenes Caus. ler. desif. 395. sub num. 5. vers. quod autem, vbi,

34 vbi, quod prædicta renouatio intelligitur quoad Parochiales vnitates prædictis mendicantibus.

In Parochiali Ecclesia, Abbatia nuncupata S. Michaelis Terræ Procida Neapolitan. Diœcesis, ad instantiam bo. me. Roberti

Cardinalis Bellarmini, ex simili causa manualitatis, cum cura animarum exercebatur per Vicarium ad nutum amouibilem, fuit à sèl. record. Clemente Papa VIII. erecta Vicaria perpetua tenoris sequentis, videlicet,

## C L E M E N S P A P A V I I I .

### Neapolitan.

**M**otu proprio, &c. Cum sicut accepimus, cura animarum dilectorum filiorum Parochianorum nunc, & pro tempore existentium Parochialis Ecclesie, Abbatia nuncupata Sancti Michaelis Terra Procida Neapolitan. Diœcesis, qua forsitan olim regularis Ordinis Sancti Benedicti extitit, & hodie secularis esse dignoscitur, & quam dilectus filius noster Robertus tituli Sancta Maria in Via, presbyter Cardinalis Bellarminus nuncupatus, in commendam ad eius vitam, ex concessione, & dispensatione Apostolica obtinet, per Vicarium ad nutum pro tempore existentis dictae Ecclesie Commendatarij, amouibilem, exerceri consuevit: id verò non sine diuini cultus detrimento, & dilectorum Parochianorum incommodo fiat. Quodquæ si in dicta Ecclesia una perpetua Vicaria pro uno presbytero futuro inibi perpetuo Vicario, qui curam animarum prædictarum exercere, ac eidem Ecclesia in diuinis deservire, necnon omnia alia, qua ad Parochi officium spectant, facere debeat, perpetuo erigeretur, & institueretur, illiquæ sic erecta, & instituta pro eius dote, & dicti Vicarij sustentatione, tot proprietates, & bona dictae Ecclesie, praua illorum dismembratione, ex quibus Centum ducati auri de Camera in redditu annuo commodè percipi possent, ultra incerta emolumenta ratione exercitiij cura animarum huiusmodi dari, & lucriferi solita, applicarentur, & appropriarentur, ex hoc diuino cultui ibidem cum diligentiori cura animarum huiusmodi exercitio, ac spirituali Parochianorum prædictorum commoditate plurimum consuleretur. Nos igitur præmissis, ut æquum est, prouidere volentes, Motu simili, & ex certa scientia nostra, de quæ Apostolica potestatis plenitudine, à Rectore, Abbate nuncupato dictae Ecclesie curam animarum Parochianorum prædictorum omnino abdicamus, & separamus; ac in dicta Ecclesia unam perpetuam Vicariam, ad quam, dum pro tempore vacauerit, presentatio personæ idonea in ea ad presentationem huiusmodi, iuxta formam Concilij Tridentini, per Archiepiscopum Neapolitan. loci Ordinarium instituenda, ad eiusdem Ecclesie Rectorem, seu perpetuum Commendatarium, etiam pro tempore existentem, cessantibus reservationibus, & affectionibus Apostolicis, etiam hac prima vice, spectare debeat, pro uno presbytero seculari, ibi perpetuo futuro Vicario, qui inibi personaliter resideat, ac curam animarum Parochianorum prædictorum exerceat, administrationemq. Sacramentorum, & diuinorum officiorum celebrationem, aliæque Parochialia onera subeunda, teneatur, & obligatus existat, auctoritate Apostolica, tenore presentium perpetuo erigimus, & instituimus: necnon tot ex dicta Ecclesie bonis, & proprietatibus, quorum redditus annuis ad Centum ducatos similes, arbitrio dicti Roberti Cardinalis ascendant, etiam perpetuo separamus, & dismembramus, illaque sic separata, & dismembrata prædictæ Vicarie, pro eius dote, & futuri illius Vicarij sustentatione, ita quod liceat prædicto Vicario honorum sic applicatorum, & appropriatorum, per se, vel alium, seu alios eius, & dictæ Vicarie nomine, possessionem apprehendere, eamque sic apprehensam retinere, fructus quoque redditus, prouentus, infra, obuentiones, & emolumenta inde prouenientia quæcunque percipere, exigere, leuare, recuperare, locareque, & arrendare, ac in suos usus, & utilitatem conuertere, Ordinarij loci, vel cuiusuis alterius, quàm dicti Roberti Cardinalis, licentia de super minimè requisita, ibidem perpetuo applicamus, & appropriamus. Decernentes præ-

sentem nostrum Motum proprium, ac desuper consociendas litteras, ex quocumque capite, vel causa, quantumvis legitima, & iuridica, de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostra, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, retractari, annullari, vel invalidari, seu in ius, aut controuerfiam renocari, aut ad usum, & terminos iuris reduci, aut aduersus illam, quodcumque iuris, gratia, vel facti remedium impetrari nullatenus unquam posse; sed illas semper perpetuo validas, atque efficaces esse, & fore, suosque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere. Sicque per quoscunque Iudices, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, etiam de latere Legatos, & Vicelegatos iudicari, & debere. Irritum, &c. Non obstantibus Constitutionibus, & quatenus opus sit, regula nostra de vniuersibus committendis ad partes, vocatis, &c. exprimendoque vno ualere, ac Lateranen. Concilij nonissime celebrati, Uniones perpetuas, nisi in casibus à iure permissis, fieri prohibentis, alijsque quibusuis Apostolicis, necnon in prouincialibus, & synodalibus, vniuersalibusque Concilijs editis, specialibus, vel generalibus Constitutionibus, & ordinationibus, necnon quibusuis Statutis, &c. etiam iuramento, &c. roboratis, privilegijs quoque indultis, & litteris Apostolicis, quibusuis Superioribus, & personis, sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis in contrarium forsitan quomodolibet concessis. Quibus omnibus, &c. etiam si de illis, &c. latissime derogamus, ceterisque contrarijs quibuscunque, cum clausulis opportunis.

### Fiat Motu proprio Hi.

Et cum absolute à censuris ad effectum, &c. & de perpetuis erectione, institutione, dismembratione, separatione, applicatione, appropriatione, decreto, alijsque pramissis, ut supra, in forma gratiosa, perpetuo, & ad perpetuam rei memoriam. Et cum opportuna, si videbitur, Iudicum executorum deputatione, qui assistas facultatemque habeant citandi, & inbibendi etiam sub censuris, & penis. Contradictores, &c. aggravandi, & reagrandi. Inuocato, &c. auxilio, &c. Et quod pramissorum omnium, & singulorum, etiam denominationum, qualitatium, nuncupationum, inuocationum, annexorum, fructuum, &c. etiam augendo, vel minuendo, aliorumque necessariorum maior, & verior specificatio, & expressio fieri possit in litteris, simul, vel ad partem.

Fiat Hi.

Dat Romæ apud S. Petrum Quinto Id. Iulij

Anno Nono.

Quæ quidem præsertim formulæ deferre etiam possunt pro similibus erectionibus, ordinaria autoritate faciendis, mutatis mutandis, ac deletis delendis, secundum facti qualitatem; & Ordinarii, non aliàs, iuxta superius expressa, possunt Ecclesijs, ac locis prædictis prouidere, quam per viam suprascriptæ erectionis Vicariæ perpetuæ. Nam, cum aliàs Episcopus Nuscan. suppressisset quatuor Parochiales Ecclesias dirutas, illarum fructus applicauit Mensæ Capitulari illius Ecclesiæ, ad hoc, vt cura animarum exerceretur per Canonicos eius-

dem Ecclesiæ, iuxta distributionem familiarum; quæ ab antiquo tempore erant assignatæ unicuique ex dictis Parochialibus Ecclesijs, re delata ad Sacram Congregationem Concilij, fuit Episcopo rescriptum, applicationem eorundem fructuum fieri nõ potuisse dicto Capitulo, sed tantum alicui Dignitati ipsius Cathedralis Ecclesiæ, deputato Vicario perpetuo pro cura animarum, seruata formæ Constitutionis Pii V. super huiusmodi deputatione, ac fructuum assignatione.

Cæterum verò, causæ, propter quas

H h h

eri-

eriguntur huiusmodi Vicariis perpetuis, illae sunt, ut videlicet, prospiciatur animarum salutem; nam plurimum expedit, sacramenta ecclesiastica Parochianis, per Vicarios non temporales, sed perpetuos ministrari, sicut ex praeiudiciis futuris patet, ut enim ait *Bullam. decis. 701. sub num. 3.* Ecclesiae prodest habere talem Vicarium perpetuum; quia talis est pastor, & melius de quibus curat; eo modo, quo dicendum est de ipsis Parochis, de per se; nam in Parochialibus Ecclesiis difficile admitti consuevit manualitas, sed ad notum remotio, pro quo *Sac. in c. vnica. de Capib. Monach.* quatenus ait, quod presbyteri, qui ad curam populi, per monachos in eorum Ecclesiis praesentantur Episcopis, & instituuntur ab ipsis, debent esse perpetui, ubi *glos. in verbo, perpetui*, quod sicut matrimonium carnale ad tempus non contrahitur, sic nec spirituale, *c. fin. de cond. appof. Io. Andr. in c. si constitueris, de nupt. Franc. in d. c. vnica, nu. 2.* ubi quod regulariter omnia beneficia, quae conferuntur per inferiores à Papa, siue ad curam, siue aliter, debent esse perpetua, & non ad tempus; & perpetuum intelligitur ad vitam illius, cui confertur, ut in *l. 1. ff. pro socio, & quoad Ecclesias Parochiales, illae debent conferri in perpetuum, non obstante quacumque contraria consuetudine, prout Sacra Congregatio Concilij Tridentini censuit super declaratione cap. 18. sess. 24. de refor. ut refert *Gonz. glos. 5. s. 6. nu. 60.* ubi, quod hoc idem fuit declaratum in praesentatione Communitatis, quae allegabat antiquam consuetudinem amouendi Rectorem ad libitum; Vnde, Rota in vna *Toletana Iuris nominandi 29. Nouembris 1582. coram Blanchetto*, dubitauit, an laicus fundator Parochialis, possit in fundatione facere, quod Rector sit amouibilis ad nutum patroni, & in partem negatiuam se inclinauit, teste *cod. Gonz. loc. cit. nu. 61.**

Et alias Eminentissimi Domini Cardinales Sacri Concilij Tridentini Interpretes, inter responsa data bo. me. Cardinali Carafa Archiepiscopo Neapolitano, qui misit ad visitanda limina Apostolorum, sub die 21. Augusti 1618. ita responderunt, videlicet, *Et in Parochiali Ecclesia de aonum Petri & Pauli, Praetoris Graecorum ab eisdem Nationis hominibus nominari Parochos, ad eorum nutum amouibiles; nullatenus esse ab Amplitudine Vestra Illustrissima permittendum; quinimmo debere decemper huiusmodi Ecclesiam conferre in titulum perpetui beneficii ad eorumdem tamen Graecorum praesentationem; si modo ipsis ex fundatione; vel*

*dotatione, vere competat facultas nominandi Parochum ad nutum amouibilem; alioquin Ecclesiam esse liberè conferendam prout in forma ex animis per concursum.*

Et in vna *Comorinensi de Murazzano; per Seraph. decis. 350.* fuit dictum, non consistere, quod Parochialis, de qua agitur, sit beneficium manuale; cum enim de iure communi, status beneficii curati, sit status perpetuitatis, & non manualitatis, ut per *Argid. decis. 203. Abb. in c. constitutus, nu. 2. de elect. Cassad. decis. 4. & 12. de prob. non ponit iste status mutari, nisi 40. annis completis, cum possessione, & statu manualitatis, c. cum de beneficio, de prob. in 6. ubi *Gemin. Franc. & Prob. Felin. in c. in nostra, coroll. 40. de rescript.**

In dubium insuper quandoque reuocatur, numquid huiusmodi Vicariis perpetuis Parochialium Ecclesiarum, vacantes in mensibus reseruatis ex regula 8. hodie 9. comprehendantur adhuc in supradicta Constitutione Pij V.

Et quidem negatiua est responsio, nempe, illas non esse reseruatas, ut in vna *Tirafanen. Vicaria 13. Octobris 1595.* in qua fuit dictum, regulam huiusmodi reseruatoriam mensium non obstat, nec derogare praedictae Constitutioni Pij V. idem fuit firmatum in vna *Vrgellen. Parochialis de Offea 16. Decembris 1605. coram Lugdunen. Durat. decis. 114. per tot. & decis. 185. nu. 9.* quare dicta Constitutio habet locum, etiam quando dictae Vicariae vacant in mensibus reseruatis, seu cadunt sub alia reseruatione, ut in *d. Tirafanen. Vicaria*, prout satis, superque patet etiam ex contextu eiusdem Constitutionis.

Quod quidem, in tantum procedere certum est, etiam si Vicaria fuerit à Papa impetrata, tanquam Sedi Apostolicae reseruata, cum clausulis solitis derogatoriis in ea adiectis; quia, si dictae clausulae sint in executione, non ampliant dispositionem; nam, ut etiam norunt simplices Curiales, parum versati in hac practica, clausula apposta in parte exequutiua grae, vel curatibet adus, nunquam auget gratiam, vel actum, neque tollit subreptionem, quod satis aperte patet in *Clon. de prob. Abb. in c. cum in no. in, nu. 20. de cond. prab. Felin. in c. nonnulli, nu. 27. de rescript. & licet dictae clausulae dispositionem, non tamen illam ampliant, *Baldus in l. iam, quae in 2. C. de seditionibus, de inproprio iuribus Durat. decis. 150. nu. 6. ubi*, quod per dictas clausulas non tollitur praedicta Constitutio Pij V. quae per viam legis emanauit; ex qua, competitus praesentandi, sed nominandi etiam*

tiam in mensibus referuatis.

Verum tamen est, quod si prædicta Vicaria fuerit impetrata tanquam referuata, vt dictum est, manutenendus est possessor, quousque disputatur, an intret dicta referuatio, vel decretum irritans; prout fuit dictum in vna *Viridunen. Vicaria coram eod. Buratto decif. 185. nu. 8.* vbi dicitur, non ob stare, quod Vicaria vacauerit in mense referuato; quia possessio non remanet infecta; & donec de hoc dubitatur, possessor est manutenendus; quandoquidem decretum irritans, licet inficiat titulum, & possessionem, non tamen inficit detentationem, & infitentiam facti, *id. Buratt. decif. 131. num. 6.*

Videndum modò superest pro hac praxi, An huiusmodi Vicarij perpetuis parochialium Ecclesiarum, debeat, sicut ipsis parochialibus Ecclesijs de per se, prouideri per concursum, ad præscriptum Sacri Concilij Tridentini *sess. 24. cap. 18. de refor.* nec non Constitutionis Pij V. *super earumdem parochialium Ecclesiarum collatione?*

Et quidem affirmatiue responderi posse videtur; namq. eo modo de huiusmodi Vicarijs dicendum est, quo de parochialibus Ecclesijs de iure patronatus Ecclesiastici, prout etiam comprobatur *Garc. de benef. p. 9. cap. 2. n. 286.* subdens ibi, quod ea, quæ dicuntur de beneficio curato, habent locum in Vicaria perpetua, & *n. 287.* quod in *conclio Provinciali Toletano* statuitur, vt in parochialibus Ecclesijs quibuscunque, quæ Dignitatibus, præbendis, Capitulis, Monasterijs, Collegijs, alijsq. locis pijs vnite sunt quocumque modo, Vicarij perpetui, seruata forma, quæ in eligendis, atque statuendis presbyteris parochialibus à Tridétina Synodo & illo decreto præscripta extant, deputentur, &c.

His tamen, ac cæteris contrarijs non obstantibus, contrarium est dicendum; nam illa ratio, quæ militat in proprijs parochialibus Ecclesijs, non habet locum in Vicarijs perpetuis; cum illæ prouideantur ad nominationem, & præsentationem illorum, quorum Dignitati, vel Ecclesiæ, parochiales Ecclesiæ vnite sunt; & dicta nominatio, seu præsentatio operatur, vt non sit necessarius concursus; quia stante dicta vnione, solum exercitium curæ remanet penes Vicarium, & sola nominatio, aut præsentatio sufficit, vt talis Vicarius nominatus approbetur ab Episcopo; quod hodie nullam admittit difficultatem; cum iam satis superque declaratum sit per *d. Constitutionem Pij V. in 5. volumus, &c.*

Et in hoc casu limitatur dispositio Concilij Tridentini *d. sess. 24. cap. 8. de refor.* su-

per forma prouidendi Parochialibus Ecclesijs, vt nõ sit seruanda forma huiusmodi, sed supradictæ Constitutionis, quæ est posterior per quatuor annos à publicatione dicti Concilij, vt aduertit *Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 5. s. 4. nu. 53. Garc. de benef. p. 9. cap. 2. nu. 289. & nu. 293.* nam, quando Ecclesia est, exempli gratia, subiecta Monasterio, aut annexa, vel de eius mensa, tunc non est locus decreto Concilij Tridentini, *loc. cit.* sed Monasterium nominat, Episcopus verò, sine concursu, approbat, iuxta tradita in *c. 1. de capel. monach. c. in monachis, de prob. in 6.* & fuit dictum in vna *Dertusen. Vicaria* 28. *Novembris 1616. coram Vbaldo, & in d. Jacen. Vicaria penes Buratt. decif. 150. nu. 1.* dicitur Vicariam, de qua ibi agitur, pleno inre, & tam quoad temporalia, quam spiritualia, spectare ad Monasterium S. Ioannis; ideoque curam penes ipsum residere, & nudum exercitium penes Vicarium, & sic non cadere sub referuatione regulæ 8. sed fuisse locum Constitutioni fel. record. Pij V. de Vicariis, & approbationi Ordinarii, præuio examine, nõ autem per concursum, iuxta opinionem à Sacra Congreg. Concil. Trid. & à Rota approbatam; & quod dicta Constitutio Pij V. comprehendit Vicarias etiam erectas ante Sacri Concil. Trid. & in vna *Barchinonen. Vicaria penes eundem Buratt. decif. 214.* dicitur, quod cum vacasset perpetua Vicaria Parochialis Ecclesiæ vnite Archidiaconatus, cum Episcopus prætenderet, esse locum concursui, Archidiaconus verò nominationem Vicarij, absque alio concursu ad se spectare; fuissetque propterea dubitatum, an dicta nominatio spectaret ad Episcopum, vel Archidiaconum, fuit resolutum pro Archidiacono, ex verbis vnionis; per quæ expressè referuatur dicta nominatio Archidiacono, & institutio Episcopo; quia sic dicitur, videlicet, *Vicario, ad præsentationem illius, qui est, vel pro tempore erit in illa Dignitate, cui vnita est ipsa Ecclesia, &c. per nos præfatam Episcopum, seu successores nostros, instituendo,* ac propterea esse prouidendam sine concursu, prout sæpè cõfuit Sacra Congregatio prædicti Concilij, & fuit ita confirmatum *decif. 1923.* penes eundem *Buratt.* vt refert etiam *Lotter. de re benef. lib. 2. q. 31. nu. 21.*

Quod quidem procedit, nedum de iure communi, vt videlicet non requiratur supradictus concursus, vt docet *tex. in c. extirpanda, s. quia verò, vbi Abb. nu. 9. de prob. Rota decif. 798. nu. 1. p. 1. diuers.* verum etiam ex *d. Concil. Trid. loc. cit. & d. Constitutione Pij V. Casaler. decif. 595. sub nu. 3.* quamuis quoad nominationem Vicarij fa-

ciendam, possit Episcopus præfigere terminum dierum decem, prout alias Sacra Cõgregatio declaravit, teste *Garc. d. p. 9. cap. 2. nu. 293. & eod. Caval. decis. 559.*

Et aliquando obseruavi in Dataria Apostolica, pro maiori declaratione, adijci in deputationibus Vicariorum perpetuorum hæc verba, videlicet *Etiam nullo desuper habendo concursu, & signanter in simili erectione, apostolica autoritate facta ad instantiam bo. me. Alexandri Cardinalis Mõtalti ex causa vnionis duarum Parochialiu Monasterio, Abbatia nuncupato S. Laurentii, & Præposituræ S. Abundii.*

Quod quidem, in tatum procedere certum est, vt si prædictus concursus adhibeator, vbi in prædictis Vicariis adhibendus **46** non esset, nulla prorsus erit prouisio Vicariæ inde sequuta, ob decretum irritans appositum in *d. Constitutione Pij V. super congruas*, quia illud inficit titulum, & possessionem, vt in propriis terminis *Caval. d. decis. 595. num. 6.* vbi, quod stante dicto decreto irritante, Vicariæ prædictæ non possunt conferri, nisi ad nominationem eorum, quorum Ecclesiis sunt vnitæ prædictæ Parochiales; super quo, nec potest considerari aliqua contraria obseruantia.

Huius igitur rei praxis, ea est, vt ad dignoscendum, an Vicaria debeat conferri per **47** concursum, vel ne, inspiciendus sit tenor vnionis Parochialis Ecclesiæ, veluti si in Vi-

cariam transferretur totalis curâ, vel illius exercitium tantum, vt sic deprehendatur, an intrent Concilium, & prædicta Constitutio Pii V. nam, si exempli gratia, vt alias diximus, Vicarius perpetuus percipit fructus, & soluit aliquid illi, cui facta est vnio, tunc dicitur translata totalis cura; alias verò exercitium tantummodo, vt dicitur in *Vlixbonen. Concursus, quæ est decis. 579. nu. 3. & decis. 710. nu. 2. p. 4. recent. in qua nu. 4.* subditur, qd cum Parochialis Ecclesiæ, de cuius vnione ibi agitur, esset de iure patronatus laicorum, ac propterea non requireretur concursus, nihilominus, cum illa fuerit vnita Canonicatui, de consensu patroni, habita ratione ad vnionem, Ecclesiæ prædicta remanet libera, & non dicitur amplius de iure patronatus, itaut non sit amplius faciendus concursus.

Quare, optima ratione circa hoc, ait *Letter. d. nu. 21. cum plurib. seqq.* quod in hac re nihil aliud est querendum, quàm, an in dictum Vicarium sit translata etiam cura habitualis, quod eget clara deductione; ex eo quod repugnat naturæ vnionis; nam si Ecclesiæ non curatæ, vel beneficio simplici vnatur Ecclesiæ curata, seu aliqua Parochialis, cura in habitu dicitur esse penes eum, cui facta est vnio, vt supra dictum est, licet quoad exercitium curæ, illam committat.

### Finis Libri Tertij:

# P R A X I S E R E C T I O N I S B E N E F I C I O R V M E C C L E S I A S T I C O R V M

Cum Reseruatione Iurispatronatus, Præsentationis ad illa,  
& Institutionis in eisdem.

## LIBER QVARTVS.

### S V M M A R I V M.

- 1 Erecciónem beneficij, per Ordinarium denegata sine causa, recurritur ad Papã.
- 2 Erecciónis beneficij faciendã ab Ordinario, cum reseruatione Iurispatronatus, modus, siue ordo.
- 3 Eiusdemquẽ erecciónis, formula decreti, proponitur.
- 4 Præsentationis ad beneficium iurispatronatus formula proponitur.
- 5 Præsentatio ad beneficium, faciendã post decretum erecciónis.
- 6 Patronus beneficij efficitur statim, post consensum Ordinarij.
- 7 Erecciónis beneficij in abstracto, quanam dicatur.
- 8 Tempus, patronis ad presentandum ad beneficium noniter erectum, an currat à die notitiæ vacationis.
- 9 Et quando currat in erecciónem factã, per Papam.
- 10 Iurispatronatus, etiam ex sola dotatione acquiritur.
- 11 Etiam in Capella, ab alio, aliàs dotata.
- 12 Erigi possunt plura beneficia ad unum, idemquẽ altare.
- 13 Spiritualia non occupant locum.
- 14 Erecciónes beneficiorum, frequentiores ex testamento, post obitum testatoris.
- 15 Quod habet locum, etiam ex testamento imperfecto.

- 16 Voluntas in animo consistens, est quid facti.
- 17 Voluntas testatoris, imperfecta, ratione solemnisationis, dicitur perfecta, ratione voluntatis.
- 18 Pia causa, quanam intelligatur.

*Praxis Erecciónis Beneficij cum Reseruatione Iurispatronatus.*

### C A P V T I.

EC quidem dissonum agnouimus, si postquam de erecciónibus beneficiorum, etiam Apostolica autoritate factis, egimus, ad eam transeamus praxim, quæ circa similes beneficiorum erecciónes, ab Ordinariis locorum, cum reseruatione iurispatronatus, seruari consuevit: quandoquidem huiusmodi erecciónes, siue Apostolica, siue ordinaria autoritate factæ, ita inter se æquiparantur, ut præter ea, quæ solet Papa in suis erecciónibus supplere, quæ non potest ipse Ordinarius sua ordinaria autoritate, in reliquis eadem requisita in vtriusque erecciónibus debeant concurrere; etsi erecciónes Summi Pontificis pleniores quandoque,

doque, & ampliores contineant claufulas, quibus Ordinarius uti non potest.

Praxis igitur ipsa, præter ea, quæ inferius apparebunt, tutò desumi, etiam potest ab ijs, quæ docet *Abb. in c. significatum*, sub nu. 5. ad fin. vers. ex prædictis, de prob. ubi ait, fundator em posse ordinare, prout sibi videbitur, & illum ordinem porrigere postmodum Episcopo; indequæ ipse Episcopus potest instituere beneficium, & apponere illa onera, & modos, qui sibi legitimi videbuntur; vade, si ille denegat legibus, per fundatorem sibi porrectis, sine legitima causa consentire, poterit fundator recurrere ad Superiorem, qui cogat ad cõsentiendum, vel si contumax sit, ipse Superior consentiat, & per *Barbos. in addit. ad alleg. 69. sub nu. 33. littera D. ex Lambert. de iure patron. lib. 1. pt. 9. q. art. 2. nu. 112.*

Quinimò pluries in praxi obseruauimus, quod quando proprius Ordinarius sine legitima causa denegauit suum consensum, fuit habitus recursus ad Summum Pontificem, qui desuper suam autoritatẽ præstitit, nedum in primæua foundatione beneficii iurispatronatus, sed et in quacumque illius translatione; tunc etenim autoritas, & consensus Papæ supplet Ordinarii consensum, & quascumque alias solemnitates, prout fuit dictum in vna *Lucan. Iurispatronatus 25. Junij 1602. coram Millino*, quam refert *Visian. in sua prax. iurispatr. lib. 4. cap. 4. nu. 7.*

Communis verò vsus Curialium Episcopaliū, circa huiusmodi erectiones, est, ut pro parte fundatoris porrigatur supplex, libellus Ordinario, in quo narratur, ipsum fundatorem, intendere fundare perpetuum simplex beneficium ecclesiasticum, sub inuocatione Sancti N. in tus Ecclesiam N. cum onere missarum tot in qualibet hebdomada pro anima ipsius fundatoris, eiusque hæredum, & successorum; ipsumque beneficium dotare in annuis ducatis tot; cū reseruatione tamẽ Iurispatronatus, & presentandi sibi, dictisq. suis hæredibus, & successoribus in perpetuum, toties, quoties casus vacationis occurrerit; adijciendo, etiam condiciones, quas forsan adijcere velit, ab eodem Ordinario approbandas.

Et consequentiuẽ, producit instrumentum assignationis annuorum introituum, pro prædicta dote, cum aliis scripturis, ad id facientibus, cum fide perceptionis fructuum, necnon testamentum, vel illius particula, aut aliàs, secundum testatoris, vel fundatoris voluntatem. Quibus ab Ordinario, seu eius Vicario recognitis, consideratis, & examinatis, fit postmodum decretum erectionis, vel per ipsum Episcopum, vel il-

lius Vicarium generalem, de mandato Episcopi, eo, quo sequitur modo, videlicet,

3 *N. N. Eminentissimi, & Reuerendissimi Domini N. Cardinalis N. Archiepiscopi Neapolitani, &c. Vicarius & Officialis generalis, &c. Vniuersis, & singulis, presentes litteras inspecturis notum facimus, & testamur, qualiter nuper coram præfato Eminentissimo, & Reuerendissimo D. Cardinali N. Archiepiscopo Neapolitan. per N. N. de Neapoli fuit presentatum infra scriptum memoriale, tenoris sequentis, videlicet (Inferitur totus tenor memorialis, Et deinde prosequitur) Quo quidem memoriali per nos viso, visoque etiam instrumento dotationis annuorum ducatorum tot, manu Notarij N. rogato Die, &c. cum onere celebrandi missas tot, qualibet hebdomada pro anima ipsius testatoris, eiusque hæredum, & successorum, visisque scripturis omnibus, in actis presentis causa presentatis, omnibusque considerandis, debite consideratis, attento quod prædicta ad diuini cultus augmentum tendunt. Propterea, ordinaria auctoritate, & omnibus melioribus modo, via, iure, causa, & forma, quibus melius, & efficacius fieri potest, de expresso mandato præfati Eminentissimi, & Reuerendissimi Domini N. Cardinalis Archiepiscopi, prædictam Capellaniam, in titulum perpetui simplicis beneficij Ecclesiastici, sub inuocatione S. N. in tus Ecclesiam N. erigendam duximus; prout tenore presentium erigimus. Reseruantes eidem N. eiusque hæredibus, & successoribus in perpetuum, in patronatus, & presentandi ad dictam Capellaniam, siue dictum beneficium vacans, tam ex hac primæua erectione, quam toties, quoties casus vacationis occurrerit, Capellanum, siue beneficiatum habilem tamen, idoneum, & sufficientem, per hanc Curiam Archiepiscopalem Neapolitanam, approbandum, instituendum, & confirmandum; qui teneatur dictas missas qualibet hebdomada in altare N. dictæ Ecclesie, pro anima dicti fundatoris eiusque hæredum, & successorum, celebrare. Super quibus omnibus, de mandato prædicti Eminentissimi, & Reuerendissimi D. Cardinalis N. nostrum, & huius Curie Archiepiscopalis Neapolitanæ assensum, consensum, & beneplacitum attentis supradictis omnibus sic narratis, damus, cõcedimus, & præstamus.*

Ita

Ita quod licet, & licitum sit eidem N. eiusque heredibus, & successoribus in perpetuum uti, potiri, & gaudere omnibus, & singulis privilegijs, immunitatibus, & prerogatiuis in similibus à iure concessis; ac quibus ceteri patroni, & iuspatronatus habentes, utuntur, potiuntur, & gaudent, iuribus tamen Eminentissimi, & Reuerendissimi D. Archiepiscopi semper saluis, & expressè reseruatjs. In quorum omnium, & singulorum fidem, presentes, manu nostra subscriptas, & infra scriptum actorem Magistrum pro Curia fieri, subscribere fecimus. Dat. ex Palatio Archiepiscopali Neapolitan. Anno, &c. Die, &c. Pontificatus, &c.

N. Vicarius Generalis.

N. Actorum Magister.

Sequitur presentatio ad dictum beneficium tenoris sequentis, videlicet,

Fidem facio ego N. publicus, apostolica auctoritate Notarius, qualiter sub die, &c. mensis, &c. anno, &c. Neapol. Constitutus

4 D. N. patronus, & iuspatronatus habens, ad beneficium, seu Capellaniam sub innovatione S. N. intus Ecclesiam N. per ipsum fundatam, assergens, illud, seu illam ex primæua illius erectione vacare, ac propterea, ne in diuinis patiatur detrimentum, sponte presentans, elegit, & nominauit, ac presentat, eligit, & nominat in beneficium, seu Capellaniam N. eius filium, tamquam habilem, idoneum, & sufficientem ad illius regimen, & gubernium, cum omnibus, & singulis illius iuribus, ac honoribus, & oneribus, instituendum tamen, & confirmandum per Curiam Archiepiscopalem Neapolitanam, & non aliter: nec alio modo, (& si presentatio fiat per procuratorem; additur;) Necnon fecit, & constituit suum procuratorem N. N. ad comparandum in dicta Curia Archiepiscopali; ac dictam presentationem per dictum N. factam admittendam; & quatenus opus sit, iterum, & de nouo faciendam presentationem predictam in personam predicti N. de beneficio predicto, non solum promisso, sed omni alio meliori modo dicto D. Procuratori beneuolentia, ac faciendum omnes, & quoscunque actus necessarios usque ad expeditionem bullarum in personam predicti N.

faciendam inclusiue, prout hæc, & alia apparent ex dicto instrumento, dicto die rogato manu mei, &c. cuius, &c. Si presentatio fiet simpliciter per procuratorem, prosequitur, ut infra videlicet.

Die, &c. Anno, &c. Constitutus personaliter supradictus D. N. procurator coram Perillustri, & Reuerendissimo D. Vicario generali Neapolitan in Camera eius solita audientia, qui sponte, &c. vigere facultatis predictæ, presentauit in Capellanum, & beneficium supradicti beneficii S. N. admodum Reu. D. N. presentem, & dictam presentationem acceptantem. De quibus omnibus, &c. Presentibus N. & N. protestibus. Et prosequitur, ut infra.

Et prefatus Reuerendissimus D. Vicarius Neapolitanus presentationem predictam admisit si, & in quantum de iure fuerit admittenda, & mandauit expediri citationem per edictum, affigendum ad valuas dictæ Ecclesie contra interesse pretendentes in forma, &c.

N. N. pro Notario interfui.

Et ex præmissis desumitur praxis, quod quando presentatio fit ad beneficium à primæua erectione vacans, illa est facienda non aliàs, quàm post decretum erectionis; ex eo quod tempus ad presentandum incipit currere à die, quo actus est perfectus, per tex. in l. quinquaginta. iuncta gloss. de excessat. tut. l. tali facta stipulatione de iur. dot. Roman. conf. 409. num. 1. Lambert. de iure patr. p. 2. lib. 2. art. 16. l. 9. princip. fol. 704. & Viuian. in prax. iuris patr. lib. 5. cap. 2. nu. 25. & sic à die prestiti consensus Ordinarii, qui est causa efficiens ad faciendum quem patronus; namque illo præstito, statim incipit, quis esse patronus, id. Lambert. p. 1. lib. 1. art. 9. 4. quæst. princip. n. 1. fol. 69. qui nu. seq. ita etiã intelligendum esse ait de beneficijs Ecclesiasticis in abstracto creatis, consistentibus in certis redditibus, & bonis, in quibus fundator voluit presentari clericum, seu sacerdotem pro tot missis celebrandis in tali Ecclesia, vel Capella, in qua non cadit, nec ædificium, nec consecratio; nam etiam hoc modo, habito dicto consensu Ordinarii, incontinenti fundator efficitur patronus, habet exercitium iuris patronatus, & incipit currere tempus ad presentandum; quod intelligitur tam de sex mensibus, personis Ecclesiasticis,

ficia, quam de quatuor laicis concessis, ut ex pluribus concludit *id. Lambert. loc. cit.*

Et cum simus in vacatione beneficii à primatua erectione, non potest dici, tempus ad presentandum currere patronis, ad  
8 Ecclesiam, siue beneficium sic nouiter erectum, à die scientiæ vacationis, sicut alias currere debet, prout suo loco dicitur; cum tunc fuerit adhibitus consensus Episcopi; & ante illum non currat tempus ad presentandum, ut per *Roth. de Curt. iud. pract. verbo. honorificum, q. 29. nu. 59.*

Ita pariter dicendum est, ubi huiusmodi beneficii erectio facienda esset Apostolica auctoritate, & executio litterarum committeretur Ordinario, qui dicta auctoritate erigat, & conferat; quia idem tempus, prædictis patronis ad presentandum non  
9 currit, nisi post decretum eiusdem Ordinari, continens prædictam erectionem, causa cognita, ac precibus verificatis; nam cum tunc Papa non faciat erectionem, sed illam mandet fieri per Exequutorem, non potest dici, quod prædictum tempus currat patronis à tempore Datz supradictarum litterarum.

Nisi tamen essemus in erectione iam ab ipso Papa facta; prout regulariter fieri consuevit; tunc enim ex eo, quod in prædictis litteris dicitur, *instituiamus, & erigimus*, cū iam erectio, seu fundatio sit perfecta, nihil est, quin tempus currere incipiat à die Datz.

Huiusmodi enim erectiones dupliciter à Sede Apostolica emanare consueverunt; quia non solum conceduntur in forma commissaria, (& tunc dicitur mandatum de erigendo,) sed etiam in forma gratiosa, cum videlicet ipsa erectio non committitur faciendæ, sed fit ab ipso met Papa, prout dictum est, & testatur *Mandos. in praxi Signat. Grat. tit. Erectiones, vers. Non solum*, ubi ponit formulam supplicationis pro erectione in forma commissaria; & sic magnū versatur discrimen inter erectionem, & mandatum de erigendo, eo modo, quo dicimus, quod mandatum de dispensando, non est dispensatio, & mandatum ad nominandum non est nominatio, *l. quod sapè, §. si quis amico, ff. de contrab. empt. aliud est vendere, ff. de verb. sign. Clem. 1. de renunc. Ansb. cons. 28. nu. 3. Boer. decis. 48. num. 10.* & sic practicatur, tam in fundatione, quam in  
10 sola dotatione; nam cum ex iuris communis dispositione, præsertim *Concil. Trid. sess. 25. cap. 9. de refor.* acquiratur ius patronatus ex fundatione, vel dotatione, de consensu Episcopi, potest, etiam ex sola dotatione acquiri, absque eo, quod ipse dotans fundauerit, vel construxerit; nam commu-

nis consuetudo vbiq̄ recepta, ita se habet, ut in Altare, seu Capella, iam fundata,  
11 imò ab alio alias dorata, in quo, vel qua aliud beneficium similis iurispatronatus erectum reperitur cum aliquo onere, possit quisque, de consensu Ordinarii aliud, imò  
12 plura similia beneficia erigere, cum aliis, & diuersis oneribus, & sub denominatione eiusdem, seu alterius Sancti; nam ex eo,  
13 quod spiritualia non occupant locum, possunt dicta beneficia, sic ut præfertur, erigi sub diuersis, inuocationibus, etiam ad vnum Altare, seu Capella, prout *Rota* pronunciauit in vna *Ipporregien. Capellania S. Marci 22. Maij 1609. coram Poma, i. se. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 2. num. 46. & q. 30. num. 40.* prout in dies practicari videmus; & talis fundator efficitur patronus ob huiusmodi fundationem, sic in abstracto factam, ut etiam concludit *id. Lambert. lib. 1. p. 1. art. 15. q. princip. nu. 1. circa fin. fol. 94.* quod quidem fieri posse ait, nedum in Altaribus, seu Capellis inferiorum Ecclesiarum, verum etiam Collegiatarum, & Cathedralium; & hoc propter auctoritatem consensus Ordinarii, qui omnia potest circa illas; & sic quotidie creantur ista beneficia, ut beneficiatus teneatur celebrare tot missas in tali Ecclesia, Capella, vel Altare in quibus sunt alii beneficiati, siue ex mera collatione, siue ex presentatione, siue alia prouisione; & consuetudo talia beneficia admittit, quæ constant etiam ex sola dote,  
*id. Lambert. loc. cit. sub d. nu. 2. vsq. ad fin.*

Porro, quod hic dicitur de fundatore beneficii ipso viuente, ut in casu supradictæ erectionis, dicitur etiã si testator id fieri in testamento mandauerit; quia adhuc eadem praxis, circa hos seruatur quoad omnia  
14 presentantium, & presentati; imò frequentiores sunt huiusmodi erectiones, quæ fiunt ex testamento, post obitum testatoris, quam ipso viuente; nam hæc videntur habere tutiorem executionem, fundatore defuncto, quam ipso viuente; cum postquam sic ille statuerit, erit omnino illius voluntas seruanda, cuius ipse Episcopus erit exequutor ex dispositione sacrorum canonum; etenim, p̄taries vidimus, fundatores in eorum vita, huiusmodi beneficia fundantes, postmodum penitentia ductos, prædictas fundationes, reuocasse.

Et quoad illas erectiones, quæ fiunt ex testamento, non solum intelligitur de perfecto, verum etiam imperfecto, nempe, quia testator iussit per heredes erigi beneficium, cum reservatione iurispatronatus, sed tamen quia grauitate morbi oppressus, seu alias, reliquit testamentum imperfectum, deces-

decessit, illo non completo, & sic non stipulato. Nam, cum agatur de voluntate imperfecta, favore pia causa, testamentum dicitur perfectum, & probat voluntatem defuncti; quâdoquidē illa etiam ex actu nullo declaratur, *l. fin. ff. de reb. eor. qua sunt sub tut. vel curas. l. 2. C. de confir. tit. Alex. conf. 45. post nu. 2. lib. 1. In fin. l. Dominus, sub. h. u. 2. ff. de cond. indob. Londonif. decis. 76. num. 3.* Quare, si de mutatione ipsius voluntatis non appareat, illa videtur durare, *16 l. eum, qui, ff. de probat.* quia voluntas in animo consistens, est quid facti, *l. in bona fidei, ff. de acquir. rer. domini. l. consilio, in fin. ff. de curas. furios. dan. & fuit dictum in una Bomanen. de Pepalis, quæ est decis. 613. nu. 7. p. 1. diuers. Caval. decis. 326. nu. 3. ex Bart. in l. fin. testamento. ff. de fideicommiss. libert.*

Et in vna Romana Hereditatis, penes Put. decis. 97. p. 3. fuit dictum, quod cum testamentum esset scriptum manu ipsius testatoris, quæ fuit recognita, licet illius voluntas non fuisset publicata, nec Notarius rogatus, nec testes aliqui in eo appositi, & propterea huiusmodi voluntas esset imperfecta ratione solemnitatis, tamen erat perfecta ratione voluntatis; cum in ea apparet de legatis, &c. ita quod nihil ultra desiderari potuisset ad perficiendam voluntatem alicuius; & quod sicut prædicta voluntas est valida inter liberos, ita valeret ad pias causas, *Rota coram Achill. de Grass. decis. 1. de testam. nu. 1.* ubi quod si testamentum ad pias causas, sicut inter liberos, si est scriptum manu testatoris, etiam si nullus ad sit testis, valet, & quod hanc opinionem tenuit *Arosin.* qui eam sentit magis communem in *l. si is, qui cal. 2. de testam.* idem tenuit *Rota* in vna Romana Hereditatis, quæ est decis. 74. num. 13. p. 2. diuers. ubi nu. 12. quod scriptura testamenti, manu testatoris confecta, non tamen publicata, veluti, quia testator fuerit morte præuentus, antequam veniret tabellio, vel haberentur testes, satis, valet inter liberos, & ad piam causam; si tamen constet, testamentum fuisse scriptum manu testatoris; quia sufficit constare ex quibuscunque iudiciis, & in eadem causa Romana Hereditatis, decis. 124. d. p. 2. etiam habetur, quod in schedula testamenti ad pias causas, manu propria testatoris conscripta, de iure, secundum communio rem, & veriore opinionem, testes non sunt necessarij, sed de stylo Curie sufficit, testes dicere, se habere notam manum eius, de cuius scriptura tractatur.

Vndē, cum agitur de validitate dispositionis testatoris, eo modo, quo supra dictū est, nempe ex testamento illius manu scrip-

to, prout ad hoc requiritur, debet omnino scriptura recognosci per testes; quæ est in vna *Recanaten. Hereditatis coram Caval. decis. 553.* dum fuisset dubitatum, an cedula testamenti Petri, scripta eius manu ad pias causas, sit sufficienter recognita. Domini resolverunt affirmatiue; nam considerabant, eos versari in scriptura, in qua non requiruntur testes, nempe in dispositione ad pias causas, quæ sustinetur etiam sine die, & Consule, & sine alia solemnitate; & ideo ad eius recognitionem admitti etiam testes deponentes, habere notam manum illius, qui eam scripsit, etiam quod scripturæ confectio non interuenerint.

Quare, in hoc casu, & ad effectum validitatis huiusmodi dispositionis, recognitio manus prædicti testatoris, est omnino necessaria, aliàs illud non facit fidem, vt per *Buratt. decis. 475. num. 1. & ibi Addit. nu. 19.*

Et in propriis terminis subscriptionis testamenti ad pias causas, late comprobatur *id. Add. ad prædictam decis. 475. nu. 23.* qui ait, sufficere, quod schedula testamenti sit subscripta ab ipso testatore, licet sit scripta aliena manu; ex quo subscribens, confirmat omnia contenta in scriptura, quam subscribit, prout in vna Romana Testamenti coram Coccino Decano, in qua fuit, etiam dictum, sufficere subscriptionem generalem, scilicet, *Ego N. manu propria;* quia testator præsumitur, bene prius vidisse, quæ continebantur in ipsa schedula manu aliena conscripta, subdens *id. Addit. nu. 24.* quod in testamento ad pias causas, quod fieri potest sine testibus, sufficit recognitio per testes, dicentes, se habere notam manum testatoris, prout etiam tenet *Gratian. discept. foren. cap. 895. nu. 31. & 32.*

Et in terminis legati facti in beneficium Capellæ ex testamento imperfecto, idem comprobatur *Donatus Antonius de Martinis resolat. quotid. lib. 1. cap. 238. num. 8.* ubi ait, huiusmodi voluntatem ita demum valere, vt præfertur, quatenus non appareat, testatorem illius voluntati aliquid voluisse addere; tunc enim testamentum, ratione ipsius voluntatis, dicitur imperfecta; secus verò si expressè constaret, quod nihil aliud addere volebat; sed morte præuentus, siue alio detentus impedimento, non potuit, ex doctrina *Barsoli in d. l. si in testamento de fideicommiss. libert.* ad quam se remittit etiam *Rocchus de Curte in tract. iurisp. in verbo, construxit, q. 18. nu. 27.* dum querit, an si testator mandet construi Ecclesiam in testamento imperfecto, illa sit seruanda.

Quæ quidem omnia ita veniunt intelligenda, vt nimirum, pia causa, vt hic, illa

18 comprehendatur, quæ respicit amorem Dei, & salutem animarum, non autem, quæ concernit pietatem humanam; unde si testator velit in testamento inter liberos, manu propria conscripto, libertatem seruis relinquere, oportet, quod pro solemnitate, saltem coram duobus testibus, legatum, libertatis, quod scripsit, exprimat; quare secus dicendum est in pia causa, respicientem amorem Dei, siue salutem animæ, ut dictum est; quia hæc causa pia, est omnibus aliis favorabilior; cum anima cunctis rebus præferatur, *l. sancimus, in fin. C. de Sacrosan. Eccles.* idemque esset si legatum relinquatur pro malè ablatiis, & sic pro exoneratione conscientia, & per consequens pro salute animæ, quia siue quis relinquat piæ causæ pro malè ablatiis, siue aliàs simpliciter, semper ceasetur relinquere in honorem Dei, & sic pro salute animæ suæ; cum amor, & honor erga Deum, pariant animæ salutem, *Rot. decis. 74. in fin. p. 2. diuers.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Præsentatio ad beneficium Iurispatronatus, quando fieri debeat de presentato presente.
- 2 Et quomodo illa definiatur.
- 3 Præsentationem ad beneficium de absente factam, non tenetur Ordinarius admittere.
- 4 Exemplum refertur de presentato, & instituto, non existente in rerum natura.
- 5 Præsentatus absens, quando instituendus.
- 6 Præsentatio, quare facienda ad beneficium de persona presente.
- 7 Præsentatio ad beneficium, quando fit coram Papa, non requiritur presentia presentati.
- 8 Consensus præstitus patronorum, quando habeat vim præsentationis.
- 9 Præsentatio, quomodo fieri possit, cum promissione de rato.
- 10 Præsentatio ad beneficium legitime faciendæ, quot personas requiratur.
- 11 Quando autem duæ persone sufficiant.
- 12 Præsentare nemo potest se ipsum ad beneficium, & quare.
- 13 Præsentatio, desiderantibus, negandæ, fugientibus offerendæ.
- 14 Præsentare se ipsum ad beneficium, neminem posse, quomodo intelligendum.
- 15 Præsentatus, quomodo præsentationi de se factæ, possit consentire.
- 16 Et quomodo augeat numerum, consentiendo præsentationi.
- 17 Patronus, neque per suum procuratorem ad id constitutum, præsentare potest ad beneficium.
- 18 Riccij opinio contrarium sententiæ, rejicitur.
- 19 Patronus, nec mediâ, neque immediatè potest se ipsum præsentare.
- 20 Præsentare potest pater filium, licet ipsi sint una eademque persona.
- 21 Fictio iuris, non attenditur in spiritibus.
- 22 Patronus beneficii, cum sit vicarius, quomodo Ordinario supplicet pro collatione.
- 23 Patronus, etiam non impetratus, potest per procuratorem præsentare.
- 24 Præsentare quando possit donatarius, donantem in patronatus.
- 25 Et quomodo deprehendatur fraudulenta donatio.
- 26 Erigere beneficium cum reservatione iurispatronatus, potest Capitulum Sede vacante.
- 27 An idem possit Vicarius Apostolicus.
- 28 Patronus, quod tempus habeat ad præsentandum ad beneficium.
- 29 Patronus laicus, potest unum præsentare, ac postea alium, accumulatiue.
- 30 Non tamen patronus Clericus.
- 31 Præsentatio patroni Ecclesiastici, habet vim electionis.
- 32 Electo acquiritur ius in re, sequens acceptatione.
- 33 Patronus, potest plures unico contextu præsentare.
- 34 Et unus post alium, non recedendo tamen à primâ præsentatione.
- 35 Patronus, præsentando, cum iuramento de non præsentando alium, an possit deinde cumulatiue variare.
- 36 Variatio facta priuatiuè, præsentando alium, est nulla, & quare.
- 37 Patronus, variando, non potest ultra duos præsentare.
- 38 In patronatus laicale, in quo differat ab Ecclesiastico.
- 39 In patronatus laicale, quomodo efficiatur ecclesiasticum, & è contrâ, num. 50.